یکی در جهت برپائی انبار ذغال سنگ در جنوب و دیگری کشیدن یک راه شوسه از قصر شیرین تا کرمانشاه. در تهران نیز یک آموزشگاه برای آموزش زبان آلمانی را بنیاد کردند. بنا بود که هزینه تدریس استادان را هم خودشان برعهده گیرند.» نمی دانیم به کجا رسید. بحران مالی هم که از ۱۹۰۴ م/ ۱۳۲۱ ق. آغازید، با شیوع بیماری های عفونی، از آن میان وبا، همزمان شد. مرگ و میر بالا گرفت. بدیهی است که قحطی و تنگی به دنبال آمد. نان پیدا نمی شد. دولت قادر به سیر کردن شکم مردم و پرداختن دستمزدهای کارمندان نبود. در این تنگنا، شاه ایران به جای این که یاری رسان باشد، دستور داد جمله کارمندان دستمزد خود را به دولت ببخشند، «منهای درباریان و رجال» تا این که به خودش زبان نرسد!

تا ۱۳۲۲ ق/ ۱۹۰۵ میلادی دولت ایران دوقرصه «توسط بانک انگلیس از هند» گرفت به مبلغ ۱۹۰ هزار لیره. یکی در ۱۳۲۱ قمری/ ۱۹۰۴ میلادی و یکی دیگر در ۱۳۲۳ قمری/ ۱۹۰۵ میلادی به مبلغ ۱۰۰ هزار لیره آنهم «با اجازه روس ها»! چندی نگذشت که فرانسوی ها هم به دنبال مذاکراتی که در ۱۹۰۵ با دولت ایران داشتند، یک «سندیکای مطالعات مالی» به راه انداختند. تنها خبر خوش این بود که در ۲۳ ژوئیه همان سال، دولت عثمانی پذیرفت که محدودیت های داد و ستد با ایران را لغو کند. در این راستا آمدند و هر دو کشور یک سرویس پستی راه انداختند.

برای نخستین بار ۶۶۲ بسته، هر بسته ۱۵ کیلو میان این دو کشور رد و بدل شد. در ۲۹ آوریل ۱۹۰۶ / ۱۳۲۴ قمری، کمپانی هامبورگ- آمریکا هم وارد میدان شد تا در آینده نه چندان دور «کنشی های تجاری را از بندر هامبورگ به بندر اروپا و آنجا به خلیج فارس انتقال دهند.» برای پیشبرد این نقشه چنین صلاح دیدند که سفیرشان (Comte Rex) را بردارند و جای او را به ستتریش نامی (Stenrich) بدهند که از «سیاست جهانی» آگاهی داشت.

صدر اعظم، عبدالعزیز میرزا عین الدوله ناگزیر شد دست به دادن اروپا نبود. بانک شاهی که بانانش خود انگلیس ها بودند، پذیرفت که «یک وام دراز مدت به مبلغ ۷ میلیون تومان و با بهره ۸ درصد» ساز کند. روس ها به مخالفت برخاستند و به تهدید برآمدند که «همه کمک های مالی را که به

ایران داده اند، باید پس بدهند». از جمله وامی را که در ۱۹۰۰ م/ ۱۳۱۷ قمری از بانک استقراضی روس، در رابطه با سفر شاه به فرنگ گرفته بودند. سرانجام و به ناگزیر عین الدوله ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان از بانک شاهی گرفت زیرا که شاه باز به خیال سفر فرنگ افتاده بود. «دولت ایران ۲۲ میلیون روپل» به دولت روس مقروض شد. مخبر السلطنه اعلام کرد: «خزانه خالی است و دولت محتاج پول!» آنگاه افزود: «مردم آنکه در شمال است خودش را به روس بسته و آنکه در جنوب است به انگلیس» به سخن دیگر یکپارچگی ایران در خطر بود.

● از روزنامه ملانصرالدین

هما ناطق از قول روزنامه ملانصرالدین وضعیت آنزمان را اینگونه شرح می کند: در پرداخت وام نخست روس ها پیشقدم شدند. ۳۱۴ هزار و ۲۸۱ لیره به مدت ۱۵ سال از طریق بانک شاهی برای شاه جور کردند. اما شاه ذله هنوز خرسند نبود. به روزهای تنگی، صدر اعظم را واداشت که ۱۰۰ هزار لیره هم از انگلیس ها بگیرد. در ۳ مارس ۱۹۰۵ / محرم ۱۳۲۳ قمری دولت به بانک شاهی به ۲۲۹۰۰۰ لیره رسید. مشیرالدوله در ننگ داشتن جایگاه ۸۱ خود ۷۵۰۰۰ تومان به خزانه داد.

نصر السلطنه ۱۲۰۰۰۰ تومان پرداخت و از این راه به وزارت پست و تلگراف رسید. شاه باز هوای سفروشکار کرد. در این کیمرو دار خبر رسید که عثمانیان با بهره گیری از وضع نابسامان ایران ارومیه را اشغال کرده اند.

گرچه انگلیس ها از دیرباز نقشه ویرانی ایران را در سر داشتند. چنان که از دیرباز سفیر انگلیس سرگورالی می نوشت: «بهترین سیاست این خواهد بود که کشور ایران را در همین حال ضعف و توحش و بربریت بگذاریم و سیاست دیگری مخالف آن تعقیب نکنیم!»

● بیماری های شاه:

اودرادامه نوشته اش در مورد بیماری های شاه می نویسد: از ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۷ م بود که نشانه های بیماری قلبی شاه و پی آمدهایش رو شد. نشانه های «افلیج» به

پدیدار شدند. عضلات سستی گرفتند. رعشه دست داد. اطرافیانش با احتیاط گزارش دادند که «مزاج مبارک» اعلیحضرت را مرض عصبی پدید آمد و پا را به شدت آزاده داشت. «به سخن دیگر نشانه های بیماری نفوس بروز کرد. رفته رفته افلیج رو نمود.

آن نمک ناشناس به کنار، خواهیم دید که مردم ناخرسند بودند و علیه شاه ترانه های مستحجن می سرودند.

درمان شاه را دکتر شنایدر Schneider پزشک فرانسوی برعهده شناخت. هرآینه برخی از ایرانیان بر او خرده گرفتند و در «صمیمیت» او تردید کردند. بهر رو، این پزشک از ۱۳۱۳/ ۱۸۹۶ ق تا ۱۹۰۶/ ۱۳۲۴. از باین شاه دور نشد. برخلاف دیگر پزشکان از بیماری شاه بهره نگرفت. از این رو انگلیس ها در کمین بودند تا بلکه حکیم باشی را از باین بیمار دور کنند و دکتر زرز George انگلیسی را برجایش نشانند. در واقع در صدد بودند که از این راه افسار دولت را به دست گیرند. در گزارش های اسپین از غیبت حکیم شنایدر در واپسین روزهای های شاه یاد خواهیم کرد.

توجه:! نویسندگان محترمی که مقالاتی را ارسال نموده اند و مقاله شان در نشریه چاپ شود، توجه فرمایند که چاپ مقالات آنها در صورتی خواهد بود که تا قبل از انتشار نشریه، در رسانه دیگری صورت الکترونیک و غیر آن نشر نیافته باشد! با تشکر

Nr.764 6- 19 Dec . 2010

شماره ۷۶۴ از ۱۵ تا ۲۸ آذر ۱۳۸۹

روانشناسی استقامت

زیبا دارد که در حقیقت بیانگر رمز موفقیت تاریخی و بی نظیر اوست. او میگوید:

"نووغ و یا نایغه شدن یک درصدها الهام Inspiration است و نود و نه درصد دیگرش عرق ریختن Transpiration است." (۴)

حال برگردیم به یکی از نوابغ تاریخی مبین خودمان ایران و وصف استقامت و پایداری در کار و کوشش را از زبان خود آن نوابغ بشنویم: